30.03.2022Г. №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»
  ТАМТАЧЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2022 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ТАМТАЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2022 года, в целях предупреждения пожаров и обеспечения пожарной безопасности людей на территории Тамтачетского муниципального образовании, в соответствии со ст.11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», ст. 19  Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» Положения от 24.04.2001г. №203-П «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения Иркутской области», ст. ст. 23, 46 Устава Тамтачетского муниципального образования, администрация Тамтачетского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям, юридическим и физическим лицам независимо от форм собственности, расположенных на территории Тамтачетского муниципального образования, в весенне-летний пожароопасный период 2022 года:
         1.1. рассмотреть вопросы по обеспечению противопожарной защиты своих объектов, расположенных в весенне-летний пожароопасный период 2022 года;
         1.2. в срок до 15.04.2022 года запланировать ряд конкретных организационно-технических мероприятий, с последующим их выполнением, по подготовке к пожароопасному периоду, усилению пожарной безопасности жилищного фонда, объектов хозяйственной деятельности, повышению боевой готовности;
        1.3. обновить информационные стенды по профилактике на своих объектах;
        1.4. создать условия для забора воды, в любое время суток, из источников наружного водоснабжения на своей территории и обеспечения своих работников первичными средствами пожаротушения;
        1.5. принять меры по обеспечению первичными средствами пожаротушения животноводческих, складских, производственных и вспомогательным зданиям, всех объектов независимо от форм собственности;
       1.6. осуществить проверку технического состояния противопожарного оборудования на производственных и личных объектах, принять меры по ремонту водонапорных башен, пожарных водоемов, пожарной техники, создать условия для наиболее быстрого забора воды специальной техникой для тушения пожаров;
        1.7.постоянно проводить очистку своих объектов от сгораемого мусора, сухой растительности, отходов производственной деятельности;
       1.8.оказать свое содействие в помощи гражданам пожилого возраста, инвалидам, ветеранам ВОВ, труженикам тыла, многодетным семьям по обслуживанию и ремонту печей и электропроводки;
       1.9.при проведении любых праздничных и культурно-массовых мероприятий предусмотреть меры по недопущению пожара.
      2.Жителям, проживающим на территории Тамтачетского муниципального образования:
      2.1.в срок до 15.05.2022 года, принять все меры по очистке придомовой территории от сгораемого мусора, сухой растительности, убрать мусор с тротуаров, от оград, бань, гаражей топливные дрова, обеспечить беспрепятственные подъезды к придомовой территории;
      2.2.проверить состояние и провести ремонт отопительных печей, а также других отопительных приборов;
      2.3.проверить исправность электропроводки, розеток, выключателей, бытовых приборов, в случае обнаружения неисправности электропровода произвести замену;
      2.4.исключить использования в своих квартирах, гаражах, банях и т.п. теплогенерирующих приборов кустарного изготовления для отопления жилых и нежилых помещений;
       2.5.в весенне-летний период иметь запас воды в емкостях не менее 200-250 литров, первичные средства пожарной безопасности, предусмотренные нормами пожарного надзора(лом, лопата, песок и т.п.);
       2.6.убрать из гаражей предметы домашнего обихода, хранить ГСМ не более 20 литров;
       2.7.запретить, без письменного разрешения начальника пожарной службы ФКУ КП-14 либо лица его замещающего, сжигание мусора, разведение костров на придомовой территории, выбрасывание горячей золы;
       2.8.в случае возгорание немедленно сообщить информацию в пожарную часть ФКУ КП-14, либо в дежурную часть  ФКУ КП-14 по телефону.
        3.Директору МКОУ СОШ Демидович Г.В., заведующей детским садом Кожух Л.А., директору МКУК ДК Суренковой В.Ф.:
        3.1.в срок до 15.05.2022г., провести профилактическую работу с учащимися, воспитанниками и работниками по действиям в случае возникновения пожаров,  по мерам безопасности при обращении с огнем, оказание первой медицинской помощи при ожогах, правилам поведения при обращении с огнем в школе, дома, в доме культуре. Классным руководителям ознакомить учащихся под расписку, о соблюдении мер пожарной безопасности в весенне-летний   пожароопасный период;
       4.Директору МУП ЖКХ Заболотному О.В.:
       4.1.содержать в ночное время, заправленные по норме бензина водовозные машины;
       4.2.принять все необходимые меры по соблюдению мер противопожарной безопасности на своих объектах;
       4.3.создать все необходимые условия для забора воды на водонапорных башнях в любое время суток;
        5.Постановление администрации Тамтачетского МО от 01.11.2020г. №42  «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осеннее-зимний пожароопасный период 2021-2022 годов, на территории Тамтачетского муниципального образовании», считать утратившим силу.
     6.Утвердить план противопожарных мероприятий на весенне-летний пожароопасный период  2022 года. (Приложение № 1 )
       7. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тамтачетского муниципального образования.
       8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тамтачетского
муниципального обрзования                                                                  Ю.А.Скотников

                    Приложение 1
К постановлению администрации
Тамтачетского муниципального образования
от «30» марта 2022 г. № 9

ПЛАН ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2021 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ТАМТАЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработать и принять Постановление администрации по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2021 года по Тамтачетскому  МО

До 1.04.2022г.
	консультант ТМО Мартынова И.Г

	2
	Обновить противопожарные стенды
	постоянно
	консультант ТМО Мартынова И.Г

	3
	Изучить с работниками администрации правила пожарной безопасности

До 1.04.2022г.
	консультант ТМО Мартынова И.Г

	4
	Организовать инструктажи по правилам пожарной безопасности под роспись среди населения
	До 1.05.2022г
	Сотрудники ТМО

	5
	Директору МУП ЖКХ содержать в ночное время, заправленные  по норме бензина водовозные машины
	постоянно
	Директор МУП ЖКХ Заболотнов О.В.

	6
	Директору МУП ЖКХ создать Все необходимые условия для забора воды на водонапорных башнях в любое время суток
	постоянно
	Директор МУП ЖКХ Заболотнов О.В.

	7
	Директору МУП ЖКХ проверить пожарные водоемы, очистить подъездные пути
	До 1.04.2022г.
	Директор МУП ЖКХ Заболотнов О.В.

	8
	Провести проверку ранцев для тушения пожара, помп, инструмента
	До 1.04.2022г
	Сотрудники ТМО

	9
	Выпустить памятки и листовки для распространения на предприятиях, в организациях, в учреждениях независимо от форм собственности расположенных на территории ТМО, также среди населения.
	До 1.05.2022г
	Сотрудники ТМО

	10
	Листовки противопожарной безопасности в лесу распространять на КПП при выезде населения за приделы населенного пункта
	постоянно
	Сотрудники ТМО

	11
	Провести проверку пожарной сигнализации в зданиях
	До 1.04.2022г.
	Директор МУП ЖКХ Заболотнов О.В.

	12
	Провести испытание сигнала тревоги
	20.03.2022г.
	консультант ТМО Мартынова И.Г

	13
	Провести испытание рупора
	20.03.2022г.
	консультант ТМО Мартынова И.Г

	14
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности расположенных на территории ТМО:
-рассмотреть вопросы по обеспечению противопожарной безопасности своих объектов;
-обновить противопожарные уголки на своих объектах;
-обеспечить свои объекты первичными средствами пожаротушения:
-постоянно проводить очистку своих объектов от сгораемого мусора, сухой растительности, отходов производственной деятельности
	20.03.2022г.
	консультант ТМО Мартынова И.Г.

	15
	Дополнить звено ДПД в замен выбывшем членам ДПД, провести инструктажи, проверить их готовность
	До 1.05.2022г
	Глава ТМО Ю.А.Скотников

	16
	При проведении праздничных и культурно-массовых мероприятий обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности
	постоянно
	Ответственные за мероприятие

	17
	Организовать очистку противопожарных минерализованных полос вокруг п.Горевой
	март
	Глава ТМО Ю.А.Скотников

	18
	Организовать очистку противопожарных минерализованных полос вокруг п.Тамтачет
	март
	Глава ТМО Ю.А.Скотников

	19
	Организовать очистку п.Горевой от бытового мусора
	постояно
	Глава ТМО Ю.А.Скотников

	20
	Организовать очистку п.Тамтачет от бытового мусора
	постояно
	Глава ТМО Ю.А.Скотников

Глава Тамтачетского
муниципального обрзования                                                                  Ю.А.Скотников

Ознакомлены:
И.о. Начальника ФКУ КП-14 Н.П.Сапегин_________________
Директор МУП ЖКХ О.В.Заболотнов____________________
Директор МКОУ СОШ Г.В.Демидович._______________
Директор МКУК ДК В.Ф.Суренкова______________________
Заведующая детским садом Л.А.Кожух____________________